
 
Comune di Masone 

CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA 
 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E   

 
N. SETTORE/UFFICIO DATA  N. GENERALE 

128 
SETTORE TECNICO 

TECNICO 
12-09-2023  335 

 

OGGETTO: Determina a contrarre LAVORI DI CONSOLIDAMENTO IN SOMMITÀ 
DEL MOVIMENTO FRANOSO DEL CIGLIO STRADALE CON MICROPALI 
E CORDOLO IN. C.A. STRADA COMUNALE IN VALLE STURA IN 
LOC.ROCCA" CUP E17H22000190001 - Procedura con affidamento 
diretto   (Art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023) 

 
Il giorno  dodici del mese di settembre dell’anno  duemilaventitre il sottoscritto   
Giuseppe Ottonello, in qualità di Responsabile del SETTORE TECNICO, ha adottato il 
Provvedimento monocratico di seguito riportato: 
 

- VISTO il decreto sindacale n. 01 del  02 Gennaio 2023 con il quale veniva attribuita allo scrivente la 

Responsabilità del Servizio; 

 

- VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 s.m.i, recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

- VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

- VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

- VISTO il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

- VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

- VISTO lo statuto comunale; 

- VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

- VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

- VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

- VISTI: 

- il D.Lgvo N. 118/2011, attuativo della Legge delega in materia di federalismo fiscale N. 42/2009, 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi”, che prevede una complessiva riforma del 

sistema di contabilità delle Regioni e degli Enti Locali, finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse Pubbliche Amministrazioni, ai fini del coordinamento della Finanza Pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “Allegato 4/2 del D.Lgvo N. 

118/2011”; 

- l’art. 183 del D.Lgvo N. 267/2000; 

 

- DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 80 – comma 1 – del D.Lgvo N. 118/2011, dal 1° gennaio 2016 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile; 

 

- VISTO il Regolamento Comunale Unificato dei Comuni di Campo Ligure, Masone, Mele 

Rossiglione e Tiglieto e dell’Unione Stura, Orba e Leira per i lavori, le forniture e i servizi  in 

economia e per la centrale di committenza approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 8  del 

07  Aprile 2015; 



 
Comune di Masone 

CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA 
 

 

 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. Consiglio Comunale n.15 in data 12.04.2023 è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025. (Art. 151 D.lgs n 

267/2000 e art. 10 D.Lgs n. 118/2011) ; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 23/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale veniva  Approvazione Del Piano Esecutivo Di Gestione (PEG)  - anno 2023/2025. 

 
 

PREMESSO: 

 
- che il Presidente della Regione Liguria  in qualità di  Soggetto responsabile, ai sensi 

dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 831 del 4 gennaio 2022, delle 

iniziative finalizzate al completamento degli interventi finanziati e contenuti nei piani degli 

interventi di cui all’articolo 1 delle O.C.D.P.C. n. 621-622 del 2019 e O.C.D.P.C. n.647/2020, con 

Decreto n. 11/2023 relativo agli  Eccezionali eventi meteorologici occorsi sul territorio della 

Regione Liguria nei mesi di ottobre, novembre e dicembre 2019 di cui alle OCDPCnn.621 e 

622/2019 ed OCDPCn.647/2020.  Terzo piano stralcio degli interventi di cui alla lettera d) ai 

sensi dell'art. 25, comma 2 del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, strutturalmente 

prioritari, ha  approvato il piano degli interventi riconducibili alla lettera d), per l’importo 

complessivo di euro 19.846.220,36 come dettagliato in ALLEGATO 1 e  riconosciuto quali 

Soggetti Attuatori degli interventi gli enti individuati quali beneficiari dei contributi localizzati 

come dettagliato in ALLEGATO 1 il Comune di Masone  con i seguenti prospetti 

 
 

 
 

 



 
Comune di Masone 

CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA 
 

 

 
 

 

Visto che il tecnico incaricato , con determina n. 54  del 16/06/2023 è l’Arch. Giorgio Olivieri Via 

Massoli 9/E 15070 Tagliolo M.to (AL)  e-mail: olivierigiorgio@tiscali.it codice fiscale LVR GRG 67B23 

G197M p.iva 01841260068, iscrizione all’Albo degli Architetti (AL) n 711 , ha redatto, [nel rispetto dei 

termini previsti dal contratto-disciplinare], la progettazione  di fattibilità tecnico-economica ed 

esecutiva  presentando gli elaborati prescritti e da 33 a 43 del regolamento di attuazione in vigore, 

emanato con d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per la parte ancora in vigore) , dall’articolo 41 D.Lgs. 31 

Marzo 2023, n. 36. 

 

 

Rilevato che il progetto in data 8 Settemvre 2023 è stato oggetto di verifica e validazione , con esito 

positivo, a cura del Responsabile Unico del Procedimento; 

 

Visto che l’opera risulta conforme agli strumenti urbanistici; 

 

Considerato che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare 

ed il relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni elemento è 

identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo, e che la stessa è altresì corredata da 

apposito piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 
 
DATO ATTO che l’Arch. Giorgio Olivieri Via Massoli 9/E 15070 Tagliolo M.to (AL)  e-mail: 
olivierigiorgio@tiscali.it codice fiscale LVR GRG 67B23 G197M p.iva 01841260068, iscrizione 
all’Albo degli Architetti (AL) n 711, tecnico incaricato con Determina del Settore Tecnico  n 54 del 
16/06/2023, ha redatto, nel rispetto dei termini previsti dal contratto-disciplinare, la progettazione di 
fattibilità tecnico-economica e esecutiva approvata con delibera della Giunta Comunale n. 67 in 
data 11/09/2023 , presentando gli elaborati prescritti dall’articolo 41, del D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 
36, con il seguente quadro economico: 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Comune di Masone 

CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA 
 

 

VISTO: 

- che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo: 

importo complessivo dei lavori:                                                   euro   43.009,55.= 

di cui: 

a) importo dei lavori                                                            euro    40.141,69 

b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):                euro      2.867,86 

– che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro 

e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai 

sensi e per gli effetti dell’art  50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto 

senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: nella necessità di eseguire 

l’avvio dei lavori  entro il 30 Settembre 2023.= 

 

PRESO ATTO CHE, ai sensi all’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di realizzazione non 

possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto:  

-  costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 

compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità 

oggettiva); 

- verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 14 comma 6 del D.lgs. n. 36/2023 (divieto di 

artificioso frazionamento); 
 

CONSIDERATO CHE: 

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica 

valutazione estimativa operata a cura del RUP da tariffari e/o prezziari ufficiali  e da indagini di 

mercato informali 

- ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appaltatore non potrà affidare a terzi e 

dovrà eseguire a propria cura le  lavorazioni dell’appalto 

 
VISTA l’attestazione del Direttore dei Lavori, con la quale si è constatata: 

a) l’accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

c) la realizzabilità del progetto; 

 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

RILEVATO CHE: 

-      con  convenzione   rep.n.10292    del  23/12/2015   e relativo  Addendum   2016,  fra  

i Comuni  di Acqui  Terme,  Bistagno,   Castelletto   d'Erro,   Ponzone,   Strevi  e Terzo,  

è  stata  costituita   ex art. 33 comma  3 bis del D.lgs n.163/2006 e smi, ora art. 37  

comma  4 del D.lgs n.50/2016,    la centrale   unica  di  committenza   denominata   "  



 
Comune di Masone 

CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA 
 

 

CUC  dell'Acquese",  per  la  centralizzazione dell'attività   contrattualistica,   previa  

approvazione   della  medesima   convenzione   da parte  dei rispettivi  Consigli  

Comunali; 

-      con delibera Giunta  Comunale n. .220 del 3/12/2015  il Comune  di Acqui  Terme  

che agisce  in qualità di  Comune capofila, ha incardinato nella  propria  struttura 

organizzativa,  l'Unità speciale Centrale unica di committenza che ha sede nei locali 

dell'Ufficio Tecnico LL.PP. presso il palazzo comunale di Piazza Levi 12; 

-      con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 20/12/2016 il Comune di 

Masone, ha aderito alla CUC dell' Acquese allo scopo di ottemperare all'obbligo di 

centralizzazione degli appalti; 

 

DATO ATTO che in ossequio alla suddetta Convenzione al Comune avallato spetta 

l'adozione della determina a contrattare, mentre alla CUC la redazione degli atti di gara e la 

gestione della medesima; 

 

PRESO ATTO CHE in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante 

è tenuta al  pagamento di € 35,00.=, quale quota contributiva a favore dell’ANAC ai sensi dell’art.2 

della Delibera ANAC - Delibera contributi 20 dicembre 2022, n. 621 Attuazione dell'art. 1, commi 

65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 per l'anno 2023 ; 

 

     DETERMINA 

1.   le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; e  di seguito si 

intende integralmente richiamata, costituendone motivazione  sia al fine di cui all'art.3 della 

legge n.241/1990 e smi sia quale autorizzazione a contrattare ex art. 192 D.lgs n.267/2000; 

 

2. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali 

dello stesso sono evincibili dall’allegata schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto 

contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario dei lavori 

oggetto d’appalto (allegato 1); 

 

3. di procedere nell’affidamento diretto  mediante affidamento diretto ai sensi    dell’art. 50 

comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023 ex dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione 

n. 120/2020 s.m.i. , per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate all’affidamento diretto  

dei LAVORI DI CONSOLIDAMENTO IN SOMMITÀ DEL MOVIMENTO FRANOSO DEL 

CIGLIO STRADALE CON MICROPALI E CORDOLO IN. C.A. STRADA COMUNALE IN 

VALLE STURA IN LOC.ROCCA” CUP E17H22000190001 di demandare   alla Centrale 

unica  di Committenza   "CUC  dell' Acquese"  la redazione  di tutti gli  atti di necessario  

ivi compresa e l'indizione   della gara stessa; 

 

4. di prendere e dare atto che l'importo   complessivo   dei lavori  è finanziato  all’intervento 
09.01-2.02.01.09.010 Capitolo 3471 articolo 5  Descrizione   MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADA - LOC.ROCCA    con il bilancio  previsionale "2023/2025"; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0266.htm#067
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0266.htm#067


 
Comune di Masone 

CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA 
 

 

5. di impegnare e liquidare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico 

del bilancio  dell’esercizio 2023 €. 35,00 per la Gara oneri ANAC relativa al spese di gara e 

commissione della Centrale unica di committenza dell’Acquese  Comune di Acqui Terme  con 

sede  in Piazza A. Levi n.12 15011 Acqui terme (AL)  di seguito indicato: 
 Eserc. Finanz. 2023 

Codice bilancio 09.01-2.02.01.09.010 Frazionabile in 12 No 

Capitolo 3471 Descrizione MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA - LOC.ROCCA 

Articolo 5     

SIOPE  CIG   CUP E17H22000190001 

Creditore 
Centrale unica di committenza dell’Acquese  Comune di Acqui Terme  con sede  in Piazza Piazza A. Levi n.12 

15011 Acqui Terme (AL)  

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 

Impegno  e liquidazione 
Importo €  

€. 35,00 

Causale 
 Spese di gara della Centrale unica di committenza dell’Acquese  Comune di Acqui Terme  con sede  in Piazza 

Piazza A. Levi n.12 15011 Acqui Terme (AL)   Oneri Anac €. 35,00 

 

6. di impegnare e liquidare , ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a 

carico del bilancio  dell’esercizio 2023 la somma di €. 800,00.= .relativa alle spese di gara e 

commissione della  Centrale unica di committenza dell’Acquese  Comune di Acqui Terme  

con sede  in Piazza Piazza A. Levi n.12 15011 Acqui Terme (AL) di seguito indicato: 
Eserc. Finanz. 2023 

Codice bilancio 09.01-2.02.01.09.010 Frazionabile in 12 No 

Capitolo 3471 Descrizione MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA - LOC.ROCCA 

Articolo 5     

SIOPE  CIG   CUP E17H22000190001 

Creditore 
Centrale unica di committenza dell’Acquese  Comune di Acqui Terme  con sede  in Piazza Piazza A. Levi n.12 

15011 Acqui Terme (AL)  

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 

Impegno  
Importo €  

€. 800,00 

Causale 
 Spese di gara Commissione della Centrale unica di committenza dell’Acquese  Comune di Acqui Terme  con 

sede  in Piazza Piazza A. Levi n.12 15011 Acqui Terme (AL)     

 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

 



 
Comune di Masone 

CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA 
 

 

8. di procedere all’affidamento diretto con un operatore specializzato nei lavori,  a causa della 

scadenza per l’avvio dei lavori che deve essere entro il 30 Settembre 2023, l’ operatore 

economico da invitare alla procedura per l’affidamento diretto  dell’art. 50 comma 1 lett. a) 

del D.lgs. n. 36/2023  ex art. 1, comma 2, lett. a), della Legge di conversione n. 120/2020,  

che si allega alla presente, ma di cui si omette la pubblicazione per osservanza  del D.Lgs. 

n. 36/2023, ai sensi delle normattive vigenti, per l’affidamento dei LAVORI DI 

CONSOLIDAMENTO IN SOMMITÀ DEL MOVIMENTO FRANOSO DEL CIGLIO 
STRADALE CON MICROPALI E CORDOLO IN. C.A. STRADA COMUNALE IN VALLE 

STURA IN LOC.ROCCA” CUP E17H22000190001; 

 

9. di confermare che ai sensi dell’art. 15 D.Lgs. 36/2023 il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Geom Giuseppe Ottonello; 

 

10. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

 

11. di  dare atto che la presente determinazione, soggetta alla pubblicazione all'Albo Pretorio, 

verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000, nel sito del 

Comune di Masone www.comune.masone.ge.it;  

 

12. di trasmettere il presente provvedimento:  

- all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa; 

-  al Responsabile Unico del Progetto  

 
 
Resta inteso che il responsabile del procedimento, individuato in conformità alla Legge 

n.241/1990 e al regolamento in materia, è responsabile della completezza dell’attività istruttoria, 

compresi gli aspetti di correttezza e di regolarità dell’azione amministrativa 

 
La pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio, sul sito www.comune.masone.ge.it , avviene 

nel rispetto del diritto alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento 

UE n. 679/2016 e D.Lgs.196/2003, salve le garanzie previste dalla Legge 241/1990 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi. Ai fini della pubblicità legale, pertanto, l’atto destinato alla 

pubblicazione viene eventualmente redatto in modo da evitare la diffusione dei dati personali 

identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali informazioni fossero 

indispensabili per la formazione dell’atto, esse saranno comunque trasferite in documenti 

separati, esplicitamente richiamati nel corpo dell’atto e conservati presso gli uffici comunali. 

 

 

     Il Responsabile del Servizio  

           Giuseppe Ottonello 
 



 
Comune di Masone 

CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA 
 

 

 

Intervento Capitolo 
Residui o 

Competenza 

Importo 

Impegnato 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

Ai fini e per gli effetti dell’ art.151, comma 4, e art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000 

n.267 – Attesto l’esistenza della copertura finanziaria dell’ impegno di spesa di cui al 

presente provvedimento. 

Parere: In attesa 

 

Data            

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                          Dott. Dodero Marco 

 

 

ANNOTATO IMPEGNO N.  

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 
 
  
          Data              
                                                                                                   

     
 

Il Messo Comunale 
 Silvana Pastorino 


